ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng     năm
Về việc ổn định dân di cư tự do

và quản lý, sử dụng đất có nguồn
gốc từ nông, lâm trường theo Nghị
quyết số 22/NQ-CP ngày 01 tháng

3 năm 2020 của Chính phủ

Kính gửi:

-  Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
-  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số
952/SNN-PTNT ngày 27 tháng 4 năm 2021 về việc tham mưu triển khai thực
hiện ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số
670/BNN-KTHT ngày 01 tháng 02 năm 2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện
nhiệm vụ bố trí ổn định dân di cư tự do theo Nghị quyết số 22/NQ-CP của Chính

phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện có hiệu quả các
cơ chế, chính sách, các văn bản pháp luật liên quan về công tác bố trí dân cư và
quản lý, sử dụng đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường theo quy định hiện
hành; tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp bố trí ổn định dân di cư tự do trên

địa bàn theo ý kiến của của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn
số 670/BNN-KTHT ngày 01 tháng 02 năm 2021 và Quyết định số 425/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01 tháng 3 năm
2020 của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý sử dụng đất có nguồn

gốc từ nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện: Ngọc Hồi và Đăk Glei có trách nhiệm rà soát,

có giải pháp huy động, lồng ghép các nguồn lực theo quy định để triển khai thực
hiện ổn định dân di cư tự do trên địa bàn đảm bảo mục tiêu đến năm 2025 hoàn
thành việc bố trí, sắp xếp số dân di cư tự do (khoảng 436 hộ với 1.373 khẩu, bố trí

xen ghép với dân cư tại chỗ) (1) đang sinh sống phân tán trên địa bàn bố trí xen ghép

với dân cư tại chỗ vào các điểm dân cư theo quy hoạch được quy định tại Quyết
định số 425/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

(1) Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi tại Báo cáo số 131/BC-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2021

(352 hộ với 1.104 khẩu)  Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei tại Báo cáo số 228/BC-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2021

(84 hộ với 269 khẩu) .

 1410  05  5  2021

2

Tum và Công văn số 670/BNN-KTHT ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện công tác dân di cư tự do và quản
lý sử dụng đất đai có hiệu quả tại địa phương.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và các sở, ngành liên quan theo dõi quản lý, sử dụng đất

có nguồn gốc từ nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh, kiểm tra, tổng hợp báo cáo

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban

nhân dân tỉnh theo quy định đối với việc quản lý, sử dụng đất đai có nguồn gốc

nông, lâm trường.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối, theo

dõi, tổng hợp, báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai công
tác dân di cư tự do trên địa bàn tỉnh đảm bảo mục tiêu đến năm 2025 cơ bản
không còn tình trạng dân di cư tự do; đồng thời chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch

và Đầu tư, Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, tổng

hợp danh mục các dự án bố trí ổn định dân di cư tự do (ưu tiên các dự án đang
thực hiện dở dang) trên địa bàn tỉnh, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo

cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài

chính để bố trí vốn từ nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương hàng năm để

triển khai đúng theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên:
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVPKSX;

- Lưu: VT, NNTN.NVH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp